GE_GERICHTE ATAS/990/2024 vom 10. Dezember 2024
GE Cour de justice, 2024-12-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_990_2024
FR: GE_GERICHTE ATAS/990/2024 du 10 décembre 2024
IT: GE_GERICHTE ATAS/990/2024 del 10 dicembre 2024
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

placement de la recourante dès le 1er avril 2024.
E. 3.1
L'art. 8 LACI énumère les conditions du droit à l'indemnité de chômage. Conformément à
l'art. 8 al. 1 LACI, l'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2
let. a LACI, être sans emploi ou partiellement sans emploi (let. a), avoir subi une perte de
travail à prendre en considération (let. b), être domicilié en Suisse (let. c), avoir achevé sa
scolarité obligatoire et ne pas encore avoir atteint l’âge de référence fixé à l’art. 21 al. 1 de
la loi fédérale sur l'assurance-vieillesse et survivants, du 20 décembre 1946 (LAVS - RS
831.10 ; let. d dans sa teneur en vigueur dès le 1er janvier 2024), remplir les conditions
A/2939/2024 - 8/18 - relatives à la période de cotisation ou en être libéré (let. e), être apte
au placement (let. f) et satisfaire aux exigences de contrôle (let. g). Ces conditions sont
cumulatives (ATF 124 V 215 consid. 2). Elles sont précisées par plusieurs dispositions de la
LACI et de l'ordonnance sur l'assurance-chômage obligatoire et l'indemnité en cas
d'insolvabilité du 31 août 1983 (OACI - RS 837.02), ainsi que – dans les limites
d'admissibilité de telles directives administratives (ATF 144 V 202 ; 144 V 195 ;
ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 et doctrine et jurisprudence citées) – par
les instructions édictées par le SECO en sa qualité d'autorité de surveillance de
l'assurance-chômage chargée d'assurer une application uniforme du droit (art. 110 LACI),
notamment par le biais du Bulletin LACI IC.
E. 3.2

Selon la jurisprudence, compte tenu du manque de fiabilité du trafic électronique en
général, il appartenait à l’assurée de prendre des précautions en contrôlant la confirmation
de l’enregistrement de ses recherches dans le système de « Job-Room » et en vérifiant
l’envoi de ses preuves de RPE de manière à s’assurer que ces dernières avaient bien été
transmises à travers la plateforme
A/2939/2024 - 13/18 - « Job-Room », avant l’échéance du cinq du mois suivant. En
l’absence d’assurances sur ce point, il lui appartenait de déposer son pli auprès de la Poste
ou à la réception de l’office avant l’échéance du délai (cf. ATAS/597/2023 du
E. 4.2
Il y a ainsi lieu d’examiner si les conditions d’une inaptitude au placement sont ou non
réalisées.
E. 4.2.1
Avant le manquement reproché à l’intéressée en dernier lieu, à savoir des RPE insuffisantes
en nombre en mars 2024, il y a eu les quatre sanctions suivantes qui doivent être prises en
considération, donc pas toutes les sanctions initialement infligées vu la proposition du
représentant de l’OCE à l’audience du 19 mars 2024 et l’ATAS/801/2024 précité : 1. par
décision du 10 mars 2023, suspension du droit à l’indemnité de chômage de 11 jours pour
ne pas avoir averti, 48 heures à l’avance, la conseillère de son empêchement, dû à une
formation – le stage d’évaluation « PASS PRO » précité –, de participer à l’entretien de
conseil du 7 février 2023 auquel elle avait été convoquée par courriel du 9 janvier 2023 ; 2.

Selon le Bulletin LACI IC (D63 à D64), si la personne assurée est suspendue durant la
période d'observation de deux ans pour la même raison (le même état de fait), les autorités
cantonales et/ou ORP prolongent la durée de suspension en suivant la grille de suspension
(D63c). S’agissant de suspensions répétées pour un fait différent, pour prolonger la durée de
suspension en conséquence, les autorités cantonales et/ou ORP ne prennent en compte que
les suspensions décidées par les autorités cantonales et/ou ORP. Si la personne assurée est à
nouveau suspendue durant la période d'observation de deux ans, la durée de suspension doit
être prolongée en conséquence, tout en tenant compte du comportement général de la
personne assurée. Les autorités cantonales et/ou ORP sont responsables de prolonger la
durée de suspension selon leur appréciation et de justifier leur choix dans la décision. De la
même manière, s'ils renoncent à prolonger la période de suspension, ils doivent le justifier
dans leur décision (D63d). Ces principes sont conformes à la jurisprudence, d’après laquelle
l’art. 45 al. 5 OACI (ancien art. 45 al. 2bis) prescrit de sanctionner plus sévèrement un
assuré qui a déjà fait l'objet d'une sanction antérieure sans égard à la nature des motifs de
sanction retenus (arrêt du Tribunal fédéral 8C_518/2009 du 4 mai 2010 consid. 5 ;
ATAS/1230/2018 du 27 décembre 2018 consid. 7a). Plus le premier manquement est grave
et récent, plus le nombre de jours à ajouter pour la dernière faute commise doit être élevé
(Boris RUBIN, Commentaire, n. 126 ad art. 30 LACI).
E. 4.2.3
En l’occurrence, le premier manquement susmentionné constituait une faute légère (cf.

production en horlogerie » de ValJob Genève apparaît proche, sans être strictement
identique, de celle sauvegardée le 30 mars 2024 sous « opératrice de production » pour
ValJob Genève.
A/2939/2024 - 12/18 -
E. 10
démarches effectuées en mars 2024, malgré sa demande en ce sens. Dans son acte de
recours, la recourante allègue avoir effectué 13 RPE en mars 2024, dont les dates
d’enregistrement ont selon elle été sauvegardées dans la plateforme « Job-Room ». D’après
elle, les liens vers les annonces en ligne auxquelles elle a répondu pour chaque RPE
effectuée étaient précisément indiqués dans les formulaire de RPE de février et mars 2024.
Il convient en outre de tenir compte de sa situation et de son parcours auprès de
l’assurance-chômage, en particulier du fait qu’elle est une personne ayant des compétences
limitées en français et en informatique mais d’autres excellentes compétences, ce dont
l’intimé n’aurait aucunement tenu compte.
E. 11
août 2023 consid. 4.1 ; ATAS/726/2021 du 30 juin 2021 consid. 7). Elle aurait à tout le
moins dû contacter la conseillère pour lui signaler le problème (cf. arrêt du Tribunal fédéral
8C_313/2021 du 3 août 2021). Or, dans le cas présent, la recourante n’a pas pris de telles
mesures de diligence requises. Certes, dans les formulaires de RPE de février et mars 2024,
il y a bien les liens vers les annonces, mais celles-ci ne constituent pas encore des